
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРООСКОЛЬСКОГО  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
«20»     февраля   2019 г.                                                                              № 515                                                                                          

г. Старый Оскол 
 
О создании комиссии по приемке в 
эксплуатацию и демонтажу 
нестационарных торговых объектов на 
территории Старооскольского 
городского округа 
 
 

В целях исполнения постановления администрации Старооскольского 
городского округа от 20 июля 2018 года № 1391 «О мерах по реализации Порядка 
предоставления права на размещение нестационарного торгового объекта на 
территории Старооскольского городского округа», в соответствии с Федеральным 
законом от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава 
Старооскольского городского округа Белгородской области администрация 
городского округа 
 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Создать комиссию по приемке в эксплуатацию и демонтажу 
нестационарных торговых объектов на территории Старооскольского городского 
округа (далее - Комиссия). 

2. Утвердить: 
2.1. Состав Комиссии (приложение 1). 
2.2. Положение о Комиссии (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа по экономическому 
развитию, заместителя главы администрации городского округа по строительству. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
Глава администрации 
Старооскольского городского округа                                                     А.Н. Сергиенко 



 
 

2 

Приложение 1 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Старооскольского городского округа 
от «20» февраля 2019 г. № 515 

 
 
 

СОСТАВ 
комиссии по приемке в эксплуатацию и демонтажу нестационарных торговых 

объектов на территории Старооскольского городского округа 
 
 
 

Председатель комиссии: 
 

Мещеряков Сергей 
Викторович 

- начальник управления архитектуры и 
градостроительства департамента строительства и 
архитектуры администрации Старооскольского 
городского округа. 
 

Заместитель председателя комиссии: 
 

Безлюдный Роман 
Сергеевич 
 

- начальник управления развития потребительского 
рынка и защиты прав потребителей департамента по 
экономическому развитию администрации 
Старооскольского городского округа. 
 

Секретарь комиссии: 
 

Ефремова Наталья 
Валериевна 
 

- заместитель начальника управления развития 
потребительского рынка и защиты прав потребителей 
департамента по экономическому развитию 
администрации Старооскольского городского округа. 
 

Члены комиссии: 
 

Голубятникова 
Наталия Дмитриевна 
 

- главный специалист управления развития 
потребительского рынка и защиты прав потребителей 
департамента по экономическому развитию 
администрации Старооскольского городского округа; 
 

Панюкова Наталья 
Владимировна 

 ведущий специалист управления развития 
потребительского рынка и защиты прав потребителей 
департамента по экономическому развитию 
администрации Старооскольского городского округа; 
 
 
 



 
 

3 

 
Сомов Павел 
Владимирович 

- начальник отдела по контролю за градостроительной 
деятельностью управления архитектуры и 
градостроительства департамента строительства и 
архитектуры администрации Старооскольского 
городского округа. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 

Приложение 2 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Старооскольского городского округа 
от «20» февраля 2019 г. № 515 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по приемке в эксплуатацию и демонтажу нестационарных 
торговых объектов на территории Старооскольского городского округа 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Комиссия по приемке в эксплуатацию и демонтажу нестационарных 

торговых объектов на территории Старооскольского городского округа (далее - 
Комиссия) создается с целью рассмотрения вопросов о размещении 
нестационарных торговых объектов на территории Старооскольского городского 
округа в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов 
на территории Старооскольского городского округа и типовыми архитектурными 
решениями нестационарных торговых объектов. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством 
Белгородской области, муниципальными правовыми актами органов местного 
самоуправления Старооскольского городского округа, Организационным порядком 
взаимодействия структурных подразделений администрации Старооскольского 
городского округа при размещении и демонтаже нестационарных торговых 
объектов на территории Старооскольского городского округа, утвержденным 
постановлением администрации Старооскольского городского округа от 
20 июля 2018 года № 1391 «О мерах по реализации порядка предоставления права 
на размещение нестационарного торгового объекта на территории 
Старооскольского городского округа» (далее – Организационный порядок), а также 
настоящим Положением. 

 
2. Основные функции Комиссии 

 
Основными функциями Комиссии являются: 
2.1. Осмотр установленных нестационарных торговых объектов на предмет 

соответствия их схеме размещения нестационарных торговых объектов на 
территории Старооскольского городского округа, типовым архитектурным 
решениям, а также условиям договора на размещение нестационарного торгового 
объекта. 

2.2. Осуществление приемки нестационарного объекта с составлением акта 
приемки в эксплуатацию нестационарного торгового объекта по форме согласно 
приложению к настоящему Положению. 

2.3. Рассмотрение заявлений и документов о принудительном демонтаже 
нестационарных торговых объектов в соответствии с требованиями 
Организационного порядка. 

2.4. Принятие мотивированного решения о возможности (невозможности) 
демонтажа (сноса) в случаях, предусмотренных Организационным порядком. 



 
 

5 

2.5. Опись имущества и материальных ценностей при демонтаже (сносе) в 
соответствии с требованиями Организационного порядка. 

2.6. Осуществление иных функций в соответствии с Организационным 
порядком. 

 
3. Порядок работы Комиссии 

 
3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 
3.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 

не менее 2/3 членов Комиссии. 
3.3. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя Комиссии. 
3.4. Акт приемки в эксплуатацию нестационарных торговых объектов 

подписывается председателем Комиссии и всеми членами Комиссии.  
3.5. Председатель Комиссии: 
- утверждает решение Комиссии о возможности (невозможности) демонтажа 

(сноса) нестационарного торгового объекта; 
- организует деятельность Комиссии. 
3.6. Секретарь Комиссии: 
- направляет информацию членам Комиссии и владельцу нестационарного 

торгового объекта о дате, времени осмотра нестационарного торгового объекта; 
- оформляет акт приемки в эксплуатацию нестационарного торгового 

объекта и решение Комиссии о возможности (невозможности) демонтажа (сноса) 
нестационарного торгового объекта; 

- обеспечивает размещение на официальном сайте органов местного 
самоуправления Старооскольского городского округа (www.oskolregion.ru) в 
официальном печатном издании - газете «Зори» сообщения о планируемом 
демонтаже (сносе) неправомерно расположенного объекта; 

- размещает на нестационарном торговом объекте сообщения о планируемом 
демонтаже (сносе) объекта - в случае, если владелец объекта не был выявлен; 

- направляет копию решения Комиссии владельцу нестационарного 
торгового объекта о возможности (невозможности) демонтажа (сноса) 
нестационарного торгового объекта. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

6 

Приложение 
к Положению о комиссии по приемке 

в эксплуатацию и демонтажу 
нестационарных торговых объектов 

на территории Старооскольского 
городского округа 

 
 

Акт 
приемки в эксплуатацию нестационарного торгового объекта 

  
г. Старый Оскол                                                                        «___»__________20__г. 
 

В соответствии с договором на размещение нестационарного торгового 
объекта на территории Старооскольского городского округа от «___»______ 20__г. 
№ ____ комиссией по приемке в эксплуатацию и демонтажу нестационарных 
торговых объектов на территории Старооскольского городского округа в составе: 

1. _______________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность) 

2. _______________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность) 

3. _______________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность) 

4. _______________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность) 

5. _______________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность) 

6. _______________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность) 

 
В присутствии ____________________________________________________. 
                                    (владелец нестационарного торгового объекта (наименование 
                                    юридического лица (представитель юридического лица) или 

                                      Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)) 
Произведено обследование внешнего вида и места размещения 

нестационарного торгового объекта  ______________________(фото прилагается). 
                                                                       (вид объекта) 
 
Адресные ориентиры:  . 
Площадь (кв.м.):  . 
Размеры:  . 
Номер по схеме размещения нестационарных торговых объектов  . 
В результате осмотра установлено  . 

  
 . 

 
Заключение: 

 
Размещенный нестационарный объект соответствует/не соответствует схеме 

размещения нестационарных торговых объектов на территории Старооскольского 



 
 

7 

городского округа, типовому архитектурному решению нестационарного торгового 
объекта, условиям договора. 
 

Предписание при несоответствии нестационарного торгового объекта 
типовому архитектурному решению, условиям договора: 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________. 
 

 
Приложение: фотоматериалы на _____ листах. 
 
 
Члены комиссии: 
 подпись 

 
 расшифровка 

 подпись 
 

 расшифровка 

 подпись 
 

 расшифровка 

 подпись 
 

 расшифровка 

 подпись 
 

 расшифровка 

 подпись  расшифровка 
 

  
Владелец нестационарного торгового объекта  ____________   _________________   
                                                                                               подпись                  расшифровка 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


